乌教体发〔2024〕87号

乌审旗教育体育局关于开展理“响”少年——爱国主义暨理想信念教育活动的通知

各中小学：

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，经研究，决定在全旗中小学开展理“响”少年——爱国主义暨理想信念教育活动。现将具体事宜通知如下。

一、活动目的

（一）加强学生的理想信念教育，培养学生正确的价值观、道德观和人生观。

（二）增强学生的社会责任感和民族自豪感，培养学生热爱祖国和社会主义事业的深厚情感。

（三）提高学生的综合素质，培养具备创新能力和批判思维的独立个体。

（四）培养学生的团队合作和沟通协作能力，增强学生的社交技能和人际处理关系。

二、活动时间

2024年5月8日至6月9日。

三、活动对象

全旗中小学学生和教师。

四、活动内容

（一）开展主题班会。通过主题班会的形式，组织学生以全国、全自治区、全市、全旗以及身边涌现出的先进人物为榜样，引导学生学习他们勇挑重担、甘于奉献、一心为民的崇高精神与高尚品质，不断汲取精神力量，筑牢理想信念根基。

（二）组织实地参观。组织学生就近参观革命纪念馆、革命历史博物馆，让学生亲身感受革命先烈的英勇事迹，增强学生的爱国主义情感。

（三）举办主题演讲比赛。通过主题演讲比赛的形式，让学生展现自己对理想信念的理解与感悟，激发学生的学习热情和创新意识。

（四）组织读书活动。组织学生阅读优秀的文学作品和历史故事，引导学生树立正确的人生观和价值观，培养学生的道德情操。

（五）开展志愿活动。组织学生参与社会志愿活动，让学生亲身体验奉献的快乐，增强学生的社会责任感和使命感。

（六）宣讲进校园活动。邀请乌审旗委党校老师为全旗中小学师生开展爱国主题暨理想信念专题宣讲。理论宣讲进校园时间初步定于5月8日至6月9日，各中小学要积极与旗教体局关工委联系，确保宣讲工作有序推进。

五、有关要求

开展爱国主义暨理想信念教育活动，是落实立德树人根本任务和落实“双减”政策的具体举措，更是做好德育工作的重要抓手。各中小学要高度重视，制定详细的活动安排计划，明确各项任务的时间节点与责任人。同时，要及时总结活动亮点和分享工作经验，确保本次活动取得实效。

联系人：杨广爱      电话：13947705860
                           乌审旗教育体育局

                            2024年5月7日

乌审旗教育体育局办公室　　                   2024年5月7日印发